[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

Lima Duarte (MG), 25 de julho de 2025.
Requerimento nº 114/2025/SC

Senhor Presidente da Câmara e

demais Vereadores.
 Os Vereadores abaixo assinado, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, fundamentado no § 4º do Art. 5º e § 4º do Art. 84, ambos da LOM e no inc. II do Art. 194 do RICM, no direito à informação previsto na Lei Federal nº 12.527/11 (Lei de Acesso à Informação), requerer respeitosamente à Secretaria Municipal de Educação informações se existe a possibilidade de reajustamento da Bolsa transporte para os estudantes por parte do Poder Executivo ou a contratação de uma empresa por parte do Poder Executivo, por meio de Processo Licitatório para que o transporte aos estudantes universitários seja fornecido de forma gratuita, a exemplo de outros municípios da região, conforme ofício recebido por parlamentar dessa Casa legislativa (ANEXO)
Motivo: são quatro anos que a lei está em vigor e não houve até hoje nenhum reajuste. Além disso, cidades da região possuem transporte gratuito fornecido pelas prefeituras municipais.
Sala das Sessões,
	Josimar Oliveira Campos

Vereador Republicanos
	Fábio Junior da Silva

Vereador Republicanos

	Fábio pereira Vieira

Vereador PRD
	Antônio Eduardo de Almeida

Vereador PRD

	Sandra Terezinha Silva Oliveira

Vereadora Progressistas
	José Jayme Carvalho da Cunha

Vereador Progressistas

	Thiago Júnior da Silva

Vereador PSB
	João Batista de Moura Júnior

Vereador PSB

	Marcos Delmom Massarino

Vereador PT
	Donizete Martins Aguiar

Vereador PT

	Rogério Ferreira dos Santos

Vereador PDT

ANEXO I
[image: image1.jpg]OFICIO N.° 01/2025

[ima Duarte, 15 de julho de 2025

Ao Excelentissimo Senhor

Josimar Oliveira Campos — Republicanos

Vereador da Camara Municipal de Lima Duarte — MG

Assunto: Solicitagdo de manutengdo financeira da Bolsa Transporte Estudantil

Prezado Vereador Josimar Campos,

Cumprimentando Vossa Exceléncia cordialmente, venho, por meio deste oficio, solicitar o
seu apoio na revisdo e atualizagdo do valor da Bolsa Transporte Estudantil oferecida pela Prefeitura
Municipal de Lima Duarte, destinada aos estudantes que se deslocam diariamente para cursar o ensino
superior, técnico e preparatorios em Juiz de Fora - MG.

A atual quantia disponibilizada encontra-se defasada hd anos, sendo notoriamente
insuficiente para cobrir 0s custos reais com transporte intermunicipal. Tal situagdo impde um onus
injusto as familias e, principalmente, aos jovens estudantes que lutam diariamente para garantir sua
formacgdo e um futuro melhor.

E importante destacar que diversos municipios, como Mar de Espanha, Sdo Jodo
Nepomuceno, Santos Dumont, Guarani, Bom Jardim de Minas, Olaria, Pedro Teixeira, Rio Novo e
entre outros, ja adotam modelos mais eficazes de apoio aos seus estudantes, como o fornecimento de
transporte gratuito ou bolsas com valores adequados a realidade atual. Diante disso, ¢ legitima a
pergunta: Por que Lima Duarte ainda ndo acompanha esse avango?

Sabemos que ha solugdes vidveis e legalmente possiveis, como a destina¢do de veiculos
municipais ou a contratagdo de empresas por meio de licitagdo, como ja € feito com sucesso em outras
cidades da regifo. No entanto, enquanto isso ndo ocorre, € imprescindivel que a Bolsa Transporte seja
reajustada de forma justa, assegurando aos estudantes limaduartinos 0 minimo necessario para seu

deslocamento.

Vereador Josimar, confiamos em sua sensibilidade e compromisso com a juventude e a
educagdo. A sua atuacdo nesta causa poderd representar um importante passo para garantir mais
dignidade e justi¢a social aos nossos estudantes, refor¢ando o papel do Legislativo como aliado da
populag@o.

Desde ja, agradego pela atengdo e me coloco a disposigdo para dialogar, construir propostas
e acompanhar os desdobramentos junto a comunidade estudantil.

Atenciosamente,

RS
tudante tniversitario
088956833 — davipaivapimenta@outlook.com
Duarte - MG, 15 de julho de 2025.

PAGE
1

[image: image2.jpg]